
P00064.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Seduta del 23/03/2007        N.      64 
 

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA I COMUNI DELL'AMBITO 
TERRITORIALE N3 E L'AZIENDA ASL NA 2 SULLA REALIZZAZIONE IN FORMA 
INTEGRATA DI SPECIFICI INTERVENTI PER CATEGORIA  DI UTENTI ED AREE 
D'AZIONE  PREVISTE DALLA LEGGE 328/2000 E DALLE LINEE DI 
PROGRAMMAZIONE REGIONALE. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasette   , addì ventitre, del  mese di marzo,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PREMESSO   
CHE il Comune è l'Ente titolare delle funzioni amministrative concernenti gli 
interventi sociali svolti a livello locale, adottando sul piano territoriale gli assetti più 
funzionali alla gestione, alla spesa e al rapporto con i cittadini (art. 6 legge 8 
novembre 2000, n. 328);  
CHE  spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la 
popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi 
alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello 
sviluppo economico .... Il Comune, per l'esercizio delle funzioni in ambiti territoriali 
adeguati, attua sia forme di decentramento sia di cooperazione con altri Comuni e 
con la Provincia (art. 13 commi 1 e 2 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267);  
CHE ai Comuni, oltre ai compiti già trasferiti a norma del decreto del Presidente 
della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, ed alle funzioni attribuite ai sensi dell'art. 
132 comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, spetta l'esercizio 
delle attività e delle funzioni di cui agli artt. 6, 22 e 23 della legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, legge 8 novembre 
2000, n. 328;  
CHE i Comuni associati negli ambiti territoriali provvedono per gli interventi sociali 
e socio-sanitari, secondo le indicazioni regionali, a definire, di concerto con la ASL,  
il Piano di Zona, e a definire criteri di ripartizione della spesa a carico di ciascun 
Comune, delle Aziende Unità Sanitarie Locali e degli altri soggetti firmatari 
dell'Accordo di Programma;  
CHE le Aziende Sanitarie Locali determinano, attraverso i distretti, le risorse per 
l'integrazione socio-sanitaria, di cui all'art. 3-septies del D.lgs. 229/1999, e 



P00064.DLB 

definiscono di concerto con l’Ambito, le spese rispettivamente a carico dell'Azienda 
Sanitaria Locale e dei Comuni; 
CONSIDERATO 
CHE con DGR 6467 del 30.12.02 venivano recepiti i livelli essenziali di Assistenza 
Sociosanitaria di cui all’All. C del DPCM del 29.11.01 e definiti gli indirizzi di 
programmazione congiunta  tra Comuni ed ASL; 
CHE con DGR 2006 del 5.11.04 si definivano indicazioni per la istituzione e 
funzionamento delle Unità di Valutazione Integrata e per il percorso di accesso, 
valutazione e presa in carico degli utenti 
CHE con la DGR 838 del 23.6.06 e DGR 964 del 14.7.06  si definivano le linee 
d’indirizzo per la presentazione dei Piani Sociali di Zona e dei Piani delle Attività 
Territoriali, coincidenti sia nei contenuti che nelle date, e si includevano schede di 
rilevazione del funzionamento delle Unità di Valutazione Integrata; 
CHE l’art. 14 della Legge 328/00, nel disporre la realizzazione di particolari 
interventi di integrazione e sostegno sociale, promuove la realizzazione di progetti 
individuali sociosanitari per le persone disabili di cui alla Legge 104/92, art. 2 e 3; 
CHE la Regione Campania con le citate delibere 838/06 e 964/06 ha inteso 
ribadire la necessità di percorsi unitari di programmazione tesi alla realizzazione  
di un sistema integrato di interventi e servizi sociali e sociosanitari ed ha altresì 
indicato di promuovere in via prioritaria interventi per soggetti non autosufficienti; 
DATO ATTO 
CHE tra i  Comuni dell’Ambito N3 e l'Azienda ASL NA 2 è stato  sottoscritto in data 
23.11.2001, con decorrenza quinquennale e scadenza al 31.12.2006, specifico 
Accordo di Programma per la realizzazione in forma integrata di specifici interventi 
per categorie di utenti ed aree d'azione previste dalla legge 328/2000 e dalle Linee 
di programmazione regionale;  
CHE in ottemperanza alla D.G.R.C. 6467/02 la ASL NA2 ha provveduto a nuovi 
assetti organizzativi per l’integrazione socio-sanitaria, costituendo con Delibera 
25/2003 il Coordinamento Servizi Socio-sanitari e provvedendo con Delibera 
431/2004 a definire Uffici socio-sanitari con funzione di back-office con un 
referente ASL dedicato per ogni ambito e uffici distrettuali per l’integrazione socio-
sanitaria con funzione di front-office; 
CHE  i Comuni dell’Ambito N3 e l'Azienda ASL NA 2 hanno approvato: 
• il “Regolamento per l’Accesso al Sistema Integrato Locale dei Servizi e degli 
Interventi Sociali dell’Ambito N3” in data 30 agosto 2004; 
• il “Regolamento di accesso alle prestazioni socio-sanitarie integrate (LEA)” in data 
03 novembre 2005; 
• il “Regolamento dell’Unità di Valutazione Integrata” in data 17 ottobre 2006; 
• l’”Atto di Intesa per l’istituzione di Equipe integrata sociosanitaria in 
attuazione delle Linee Guida Regionali in materia di maltrattamenti e Affido e 
Adozione” (DGRC. N.1666/02 e n.644/04) in data 16 Maggio 2006; 
• l’”Atto di Intesa per l’istituzione per l’istituzione di Equipe integrata 
sociosanitaria in attuazione delle Linee Guida Regionali in materia di 
maltrattamenti e Abusi nei confronti dei minori “(DGR n.1164 del 16.09.2005) in data 
17 ottobre 2006; 
• il “Protocollo di Intesa per il Progetto di vita alunni diversamente abili” in data 
17 ottobre 2006; 
CHE il regime degli accordi di programma, previsto dall'art. 27 della L. 142/90, 
dall'art. 34 del D.lgs. 267/2000 e dall'art. 19 legge 328/2000, trova attuazione nella 
proposizione di piani di intervento nell'ambito territoriale della zona socio-sanitaria. 
L'accordo di programma è sottoscritto dalle competenti istituzioni allo scopo di 



P00064.DLB 

definire ai sensi dell'art. 34 D.lgs. 267/2000: 
•finalità, oggetto, durata;  
•risorse umane, finanziarie e strumentali necessarie;  
•gli operatori da impiegare con specificazione delle  loro caratteristiche 
professionali e delle qualifiche rivestite, in riferimento alle attività da gestire;  
•il coordinamento tecnico dei servizi e i protocolli operativi attraverso i quali 
garantire l'erogazione integrata degli interventi socio-sanitari;  
•le modalità di verifica periodica e finale dello stato di attuazione dell'accordo di 
programma e dei risultati finali.  
RILEVATO CHE 
il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito N3, nella seduta dello scorso 
12.02.2007,  ha approvato all’unanimità il testo dello schema di Accordo di 
Programma, come predisposto dalla nominata Commissione Tecnica, sulla 
realizzazione in forma integrata di specifici interventi per categorie di utenti ed 
aree di azione previste dalla L. 328/00 e dalle linee di programmazione regionale; 
RILEVATO  
CHE il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito N3, nella seduta dello scorso 
12.02.2007,  ha approvato all’unanimità il testo dello schema di Accordo di 
Programma, come predisposto dalla nominata Commissione Tecnica, sulla 
realizzazione in forma integrata di specifici interventi per categorie di utenti ed 
aree di azione previste dalla L. 328/00 e dalle linee di programmazione regionale; 
RICHIAMATO  
- a tal uopo l’art. 1 dell'approvando Accordo di programma per 
delinearne gli specifici <Obiettivi>: “”Ai sensi e per gli effetti dell'applicazione 
dell'art. 34 del D.lgs. 267/2000 e dall'art. 19 legge 328/2000, tra i Comuni 
dell'Ambito N3 e la ASL NA 2 viene stipulato accordo di programma concernente 
l'attività unitaria e collaborativa di ricerca, monitoraggio dei bisogni e delle risorse, 
di programmazione, progettazione e verifica delle prestazioni socio-sanitarie, atte 
a soddisfare, mediante percorsi assistenziali integrati, bisogni di salute della 
persona che richiedono unitariamente prestazioni sanitarie e azioni di protezione 
sociale in grado di garantire, anche nel lungo periodo, la continuità tra le azioni di 
cura, quelle di riabilitazione e di sostegno sociale.  
- “”L' accordo di programma attua l'unitarietà dell'accesso al sistema dei 
servizi socio-sanitari, con l'individuazione di un unico Ufficio (back-office), 
coincidente con l'Ufficio di Piano, costituito integrando e facendo interagire 
personale all'uopo disposto dai Comuni associati nell'Ambito e personale all'uopo 
disposto dall'ASL NA 2, e gli Uffici (front-office) presenti presso ogni Comune, che 
esplicano la funzione di segretariato sociale e di <pronto intervento sociale> e 
presso ogni distretto (uffici per l’integrazione socio-sanitaria e U.U.O.O.) che 
esplicano la funzione di accettazione e segretariato socio-sanitario e di 
organizzazione delle UVI””;  
RITENUTO   
- prendere atto che nella seduta dello scorso 12.02.2007 il 
Coordinamento Istituzionale dell’Ambito N3 ha approvato all’unanimità il testo dello 
schema di Accordo di Programma, come predisposto dalla nominata Commissione 
Tecnica, sulla realizzazione in forma integrata di specifici interventi per categorie 
di utenti ed aree di azione previste dalla L. 328/00 e dalle linee di programmazione 
regionale; 
- approvare, quindi,  lo schema di Accordo di Programma de quo, e 
dopo la sua sottoscrizione da parte del Commissario Straordinario dare mandato 
al Coordinatore dell’Ufficio di Piano di esperire tutti gli adempimenti per l’adozione 



P00064.DLB 

e per l’attuazione;   
RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto I.E. ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs 276/2000, trattandosi di dare attuazione all’Accordo di cui al presente atto, 
alla luce che la precedente intesa è già scaduta al 31.12.2006;  
VViissttee  llee  nnoorrmmee  ssoopprraa  rriicchhiiaammaattee  
VViissttoo  ii ll  DD..  LLggss..  226677//22000000 
 
Ciò premesso si propone di 
 

deliberare 
 
Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 
1. Prendere atto che nella seduta dello scorso 12.02.2007 il Coordinamento Istituzionale 
dell’Ambito N3 ha approvato all’unanimità il testo dello schema di Accordo di Programma, 
come predisposto dalla nominata Commissione Tecnica, sulla realizzazione in forma 
integrata di specifici interventi per categorie di utenti ed aree di azione previste dalla L. 
328/00 e dalle linee di programmazione regionale, con gli <Obiettivi>, di cui all’art. 1: 
“”Ai sensi e per gli effetti dell'applicazione dell'art. 34 del D.lgs. 267/2000 e dall'art. 
19 legge 328/2000, tra i Comuni dell'Ambito N3 e la ASL NA 2 viene stipulato 
accordo di programma concernente l'attività unitaria e collaborativa di ricerca, 
monitoraggio dei bisogni e delle risorse, di programmazione, progettazione e 
verifica delle prestazioni socio-sanitarie, atte a soddisfare, mediante percorsi 
assistenziali integrati, bisogni di salute della persona che richiedono unitariamente 
prestazioni sanitarie e azioni di protezione sociale in grado di garantire, anche nel 
lungo periodo, la continuità tra le azioni di cura, quelle di riabilitazione e di 
sostegno sociale.   
“”L'accordo di programma attua l'unitarietà dell'accesso al sistema dei servizi 
socio-sanitari, con l'individuazione di un unico Ufficio (back-office), coincidente con 
l'Ufficio di Piano, costituito integrando e facendo interagire personale all'uopo 
disposto dai Comuni associati nell'Ambito e personale all'uopo disposto dall'ASL 
NA 2, e gli Uffici (front-office) presenti presso ogni Comune, che esplicano la 
funzione di segretariato sociale e di <pronto intervento sociale> e presso ogni 
distretto (uffici per l’integrazione socio-sanitaria e U.U.O.O.) che esplicano la 
funzione di accettazione e segretariato socio-sanitario e di organizzazione delle 
UVI””. 
2. Approvare lo schema di Accordo di Programma de quo, e dopo la sua sottoscrizione da 
parte del  Commissario Straordinario dare mandato  al Coordinatore dell’Ufficio di Piano di 
esperire tutti gli adempimenti per l’adozione e per l’attuazione. 
3.   Dare atto che il presente atto deliberativo non comporta impegni di spesa o 
diminuzioni di entrata. 
4. Rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.lgs 
276/2000 trattandosi di dare attuazione all’Accordo di cui al presente atto ed in 
considerazione che la precedente intesa è già scaduta al 31.12.2006. 
 
 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
           Dott.Raffaele Montuori 

 
 



P00064.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                 IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Dirigente del settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO poter approvare la suddetta proposta, dando atto che la stessa non 
comporta impegno di spesa; 
 VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs 18.08.2000, n.267; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Accordo di Programma 
tra i Comuni dell’Ambito territoriale N3 e l’Azienda ASL NA 2 sulla realizzazione in 
forma integrata di specifici interventi per categoria di Utenti ed aree d’Azione 
previste dalla legge 328/2000 e dalle linee di programmazione regionale”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P00064.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00064.DLB 

 
 


